Администрация Белозерского района

Курганской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 17 января   2014 года        № 5-р
     с.Белозерское

О проведении месячника оборонно-массовой
и спортивной работы, посвященного 90-летию
Белозерского района, 25-летию окончания ведения
советскими  войсками боевых действий в Афганистане,

70-летию полного освобождения города Ленинграда

от фашистской блокады и Дню защитника Отечества
на территории Белозерского района

Во исполнение комплексного плана мероприятий по патриотическому воспитанию населения и допризывной подготовке молодежи Белозерского района на 2011-2015 годы,  в  целях совершенствования системы гражданского и патриотического воспитания детей и  молодежи, сохранения традиций Российских Вооруженных Сил, привлечения к регулярным занятиям спортом населения Белозерского района:

1. Провести с 23 января по 21 февраля 2014 года в Белозерском районе месячник оборонно-массовой и спортивной работы, посвященный 90-летию Белозерского района, 25-летию окончания ведения советскими войсками боевых действий в Афганистане,  70-летию полного освобождения города Ленинграда от фашистской блокады и Дню защитника Отечества (далее - месячник).
2. Возложить обязанности по координации работы на координационный совет по патриотическому воспитанию населения Белозерского района.
3. Утвердить мероприятия месячника согласно приложению к настоящему распоряжению.

4. Рекомендовать главам сельсоветов разработать  планы мероприятий месячника.

5. Финансирование   мероприятий   месячника  осуществлять в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете соответствующих структурных подразделений.
6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя Главы  Белозерского района, начальника управления социальной политики Баязитову М. Л.
Глава Белозерского района                                                                  И. В. Попов

	Приложение

к распоряжению Администрации Белозерского района

от « 17 » января 2014 г. № 5-р
«О проведении месячника оборонно-

массовой и спортивной работы, посвященного 90-летию Белозерского района, 25-летию окончания ведения советскими войсками боевых действий в Афганистане,  70-летию полного освобождения города Ленинграда от фашистской блокады и Дню защитника Отечества на территории  Белозерского района»

П Л А Н     М Е Р О П Р И Я Т И Й
месячника  оборонно-массовой  и спортивной работы,

посвященного  90-летию Белозерского района, 25-летию окончания ведения советскими войсками боевых действий в Афганистане,  70-летию полного освобождения города Ленинграда от фашистской блокады и Дню защитника Отечества

на территории  Белозерского района в 2014 году
(далее – месячник)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата
проведения
	Место проведения
	Ответственные

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Создание организационного комитета по подготовке  и проведению месячника
	До

17 января
	Администрация Белозерского района
	Баязитова М. Л.

	2.
	Разработка плана основных мероприятий месячника

	До

17 января
	Администрация Белозерского района
	Баязитова М. Л.

	3.
	Разработка  распоряжения  Администрации Белозерского района  о подготовке и проведении месячника
	До

17 января
	Администрация Белозерского района
	Баязитова М. Л.

	4.
	Проведение заседаний оргкомитета по подготовке  и проведению месячника с рассмотрением вопросов:
- «О подготовке и проведении торжественного мероприятия, посвященного открытию месячника»;
- «О  подготовке торжественного мероприятия, посвященного 25-летию окончания ведения советскими войсками боевых действий в Афганистане

- «Об итогах проведения  месячника оборонно-массовой и спортивной работы на территории района

	20 января

30 января

24 февраля

	Администрация Белозерского района
	Баязитова М. Л.

	II. Информационное обеспечение

	5.
	Размещение в районной газете «Боевое слово» и на сайтах Администрации Белозерского района, Отдела образования  информации о ходе месячника
	Январь-февраль
	Администрация Белозерского района,

ГБУ «Редакция  Белозерской районной газеты «Боевое слово»
	Баязитова М. Л.,
Горбунов Ю. Г.,
Курлова М. Ю.,
Мичюлене Н. Н.,
Лукашова Т. С.

(по согласованию)

	6.
	Подготовка рекомендательного списка литературы для читателей

«Афган: память и боль»
	Февраль
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	7.
	Оформление тематических стендов в образовательных организациях, учреждениях культуры Белозерского района
	В течение месячника
	Образовательные организации, учреждения культуры Белозерского района
	Горбунов Ю. Г.,

Курлова М. Ю.,

руководители образовательных организаций,  учреждений культуры

	8.
	Выпуск тематических школьных газет
	В течение месячника
	Образовательные организации Белозерского района
	Руководители образовательных организаций

	9.
	Издание информационного бюллетеня Отдела образования Администрации Белозерского района по итогам проведения месячника оборонно-массовой и спортивной работы
	До 1 марта
	Отдел образования Администрации Белозерского района
	Горбунов Ю. Г.

	III. Конкурсы, акции, проекты

	10.
	Конкурс плакатов

«С любовью к России»
	С 24 января по 21 февраля
	МКОУ ДОД «Белозерская ДШИ»
	Дягилева Л. М.

	11.
	Районный фотоконкурс «Мой герой»
	Февраль
	МКОУ ДОД «Белозерский ДЮЦ»
	Проскурякова

Н. А.

	12.
	Акция «Герои Афгана»
	Февраль
	МКОУ ДОД «Белозерский ДЮЦ»
	Проскурякова

Н. А.

	13.
	Акция «Цветы у обелиска»
	20 февраля
	МКОУ ДОД «Белозерская ДШИ»
	Дягилева Л. М.,

Проскурякова

Н. А.

	14.
	Районный конкурс на лучший урок с использованием краеведческого материала Белозерского района

	До 20 февраля
	Образовательные организации Белозерского района
	Горбунов Ю. Г.,

руководители образовательных организаций

	15.
	Районный конкурс поздравительных электронных открыток
	До 20 февраля
	Образовательные организации Белозерского района
	Горбунов Ю. Г.,

руководители образовательных организаций

	16.
	Конкурс исполнителей стихов и песен  по военной тематике «Строки опаленные войной»
	26 февраля
	МКОУДОД «Белозерская ДШИ»
	Дягилева Л. М.

	17.
	Акция «Эстафета добрых дел»
	В течение месячника
	Образовательные организации Белозерского района
	Горбунов Ю. Г.,

руководители образовательных организаций

	18.
	Акция по вручению буклетов

«Бессмертный Полк»
	В течение месячника
	Образовательные организации Белозерского района,

МКУК «Белозерский РДК»
	Макарова Е. Н.

	III. Спортивные мероприятия

	19.
	Первенство района  по  мини-футболу  среди  мужских  команд
	26 января
	МКОУ «Зюзинская ООШ»
	Мичюлене Н. Н.

	20.
	Районные соревнования по пулевой стрельбе
	Февраль
	Местное отделение ДОСААФ РФ
	Менщикова И. М.

	21.
	Районные соревнования по настольному теннису среди школьников
	Февраль
	МКОУ ДОД «Белозерская ДЮСШ»
	Тюменцева Е. В.,

Макаров П. А.

	22.
	Чемпионат по баскетболу среди школьников
	 Февраль
	Образовательные организации Белозерского района,

МКОУ ДОД «Белозерская ДЮСШ»
	Макаров П. Г.,

руководители

 образовательных организаций

	23.
	Шахматный блиц-турнир

с участием обучающихся МКОУ «Белозерская СОШ»
	Февраль
	МКУК «Белозерский РДК»

	Солонина Г. Т.

	24.
	Кубок района по волейболу среди мужских команд, посвященный памяти ведущего спортсмена района Дмитрия Зотикова
	2 февраля
	МКУ ДОД «Белозерская ДЮСШ»
	Мичюлене Н. Н.,
Макаров П. А.

	25.
	Районные соревнования по лыжным гонкам среди школьников
	5 февраля
	МКОУ «Ягоднинская СОШ»
	Тюменцева Е. В.,

Макаров П. А.

	26.
	Веселые старты

«Маленькие солдаты большой страны»

	6-7 февраля
	МКУК «Белозерский РДК»

	Солонина Г. Т.

	27.
	Культурно-спортивное мероприятие в группе «Здоровье»
	14 февраля
	МКУК «Белозерский РДК»
	Солонина Г. Т.

	28.
	Соревнования по мини -футболу среди школьников
	16 февраля
	МКУДОД «Белозерская ДЮСШ»
	Тюменцева Е. В.,
Макаров П. А.

	29.
	Районные военно-спортивные соревнования «А, ну-ка, парни!»
	21 февраля
	МКУК «Белозерский РДК»
	Мичюлене Н. Н.,

Горбунов Ю. Г.,

Макаров П. А.

	30.
	Первенство ДЮСШ по гиревому спорту
	21-25 февраля
	МКУДОД «Белозерская ДЮСШ»
	Макаров П. А.

	31.
	Внутришкольные соревнования по различным видам спорта
	В течение месячника
	Образовательные организации Белозерского района
	Горбунов Ю. Г.,

руководители образовательных организаций

	32.
	Кубок военкомата по волейболу среди мужских команд.
Соревнования по стрельбе из пневматического оружия
	По отдельному плану
	р. п. Варгаши
	Мичюлене Н. Н.

	33.
	Шахматный турнир
	В течение месячника
	МКУК «Белозерский РДК»
	Солонина Г. Т.

	IV. Культурно-массовые мероприятия

	34.
	Урок памяти «Наша память, наша слава»

	Январь
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	35.
	Урок мужества

«Ленинград сражался и победил»
	Январь
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	36.
	Тематические классные часы «Тебе, родное Белозерье, посвящаю!»
	с 14 января

по 4 февраля
	Образовательные организации Белозерского района
	Горбунов Ю. Г.,

руководители образовательных организаций

	37.
	Открытие  месячника оборонно-массовой
и спортивной работы
	23 января
	МКУК «Белозерский РДК»

	Баязитова М. Л.,
Курлова М. Ю.,

Горбунов Ю. Г.,

Попов Г. Л.

	38.
	Кинолекторий «Блокада Ленинграда», посвященный 70-летию снятия блокады Ленинграда
	28, 29 января

4, 5 февраля
	МКОУ «Белозерская СОШ»,

МКОУ «Баяракская ООШ»,
МКОУ «Нижнетобольная ООШ»,

 МКОУ «Куликовская ООШ»
	Курлова М. Ю.,

Солонина Г. Т.

	39.
	Историко–музыкальный час «Души опаленные Афганистаном»

	Февраль
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	40.
	Урок мужества  «Мужались мальчишки в бою»
	Февраль
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	41.
	Виртуальная экскурсия

«История,  застывшая в камне»
	Февраль
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	42.
	Викторина

«Страницы Великой Отечественной»
	Февраль
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	43.
	Литературно - музыкальная композиция, посвященная 25-летию вывода советских войск из Афганистана  «Мы долг свой выполнили честно»
	Февраль
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	44.
	Час памяти

«Души, опаленные Афганистаном»
	Февраль
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	45.
	Литературно-музыкальная композиция «Мы долг свой выполнили честно»
	Февраль
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	46.
	Демонстрация кинофильма «Афганские письма»
	Февраль
	МКУК «Белозерский РДК»
	Солонина Г. Т.

	47.
	Беседа «История пребывания советских войск на территории Афганистана»
	Февраль
	МКУК «Белозерский РДК»
	Солонина Г. Т.

	48.
	Декада военной афганской прозы «Афганистан: героизм и трагедия ХХ века»
	5-15 февраля
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	49.
	Митинг  памяти жертв гражданской войны
	10 февраля
	Братская могила

с. Белозерского
	Курлова М. Ю.,

Попов Г. Л.

	50.
	Громкое чтение и обсуждение книги

С. Алексеева

«Рассказы об обороне Ленинграда»
	12 февраля
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	51.
	Устный журнал «Дети и война»

	13-14 февраля
	МКУК «Белозерский РДК»
	Солонина Г. Т.

	52.
	Торжественное мероприятие, посвященное 25-летию окончания ведения советскими войсками боевых действий в Афганистане

«Мы помним вас, герои Афгана!»
	14 февраля
	МКУК «Белозерский РДК»

	Баязитова М. Л.,

Курлова М. Ю.,

Горбунов Ю. Г.,

 Мичюлене Н. Н.,

Менщикова И. М.

	53.
	Митинг, посвященный  открытию памятника участникам боевых действий Белозерского района
	14 февраля
	Около здания Белозерской сельской администрации
	Баязитова М. Л., Кошелев А. А.

(по согласованию),

Курлова М. Ю.

	54.
	Торжественное закрытие месячника оборонно - массовой и спортивной работы
	21 февраля
	МКУК «Белозерский РДК»

	Баязитова М. Л.,
Курлова М. Ю.,

Горбунов Ю. Г.

	55.
	Концерт, посвящённый Дню защитников Отечества

	21 февраля
	МКУК «Белозерский РДК»

	Курлова М. Ю., Солонина Г. Т.

	56.
	Районный конкурс патриотической и гражданской песни

«Песня собирает друзей»
	28 января
	МКУК «Белозерский РДК»

	Солонина Г. Т.

	57.
	Торжественные мероприятия, посвященные 90-летию образования Белозерского района
	В течение месячника
	Образовательные организации,

сельские клубы и дома культуры Белозерского района

	Главы сельсоветов (по согласованию), руководители

образовательных организаций,

учреждений культуры

Белозерского района

	58.
	Уроки  памяти и мужества на базе школьных музеев
	В течение месячника
	Образовательные организации

Белозерского района
	Горбунов Ю. Г.,

руководители образовательных организаций

	59.
	Беседа «Люди, покуда сердца стучатся -  помните какою ценой завоёвано счастье»
	В течение месячника
	Образовательные организации Белозерского района
	Макарова Е. Н.

	V. Выставки, стенды

	60.
	Выставки литературы:

- выставка - панорама «Не уйдёт из памяти война»;

- выставка - просмотр    «Мужество останется в веках»
	Январь-Февраль
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

	61.
	Выставка экспонатов районного краеведческого музея «Безмолвные свидетели ужаса войны»
	23 января
	МКУК «Белозерский РДК»

	Макарова Е. Н.

	62.
	Выставка детского рисунка
	Февраль
	МКУК «Белозерский РДК»
	Солонина Г. Т.

	63.
	Выставка экспонатов районного краеведческого музея  «Вспоминая твои подвиги, солдат»
	21 февраля
	МКУК «Белозерский РДК»

	Макарова Е. Н.

	64.
	Выставка методической литературы «Судьба и Родина едины»
	24 февраля
	МКУК «Белозерский РДК»
	Солонина Г. Т.

	65.
	Выставка-просмотр

«Мужество останется в веках»
	В течение месячника
	МКУК «Белозерская МЦБ»
	Данилова Л. С.

Заместитель Главы Белозерского
района, управляющий делами                                                                     Н. П. Лифинцев